ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 35/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, O Vereador que
abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao
Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria Municipal de Urbanismo
e  à  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando  a  autuação  do  proprietário  do  imóvel
localizado na Rua Aristides Pedroni,  n.  250 (fundos),  EMPRESA MARSUL, em razão da
ocupação do espaço com materiais perigosos à saúde da comunidade.

JUSTIFICATIVA:

Os  moradores  da  Rua  Aristides  Pedroni  (Itaipava)  têm  feito  constantes  reclamações  a
respeito da empresa MARSUL que tem mantido em seu terreno uma série de materiais
sem a devida cobertura tais como madeiras, cascos de barcos entre outros.
É perceptível o acúmulo de água em tais pertences, sem que haja qualquer medida dos
responsáveis para evitar por exemplo o surgimento de focos de dengue, aparecimento de
animais peçonhentos e outros nocivos à comunidade.
Assim, indica-se a autuação do proprietário do imóvel situado na rua Aristides Pedroni, n.
250 para que tome as medidas necessária para solucionar os problemas supra informados.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE JANEIRO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL